**XXV.** Qua<sup>t</sup>. IV. *Qui ignorantia iuris, vel facti laborat, amittit ne fidem bonam requiritam ad prescriptionem?* Resp. Sermo est de inculta & invincibili ignorantia. Criminoferum enim & vincibilem ignorantiam cum bona fide pugnare compertum est. Porro ignorantia invincibilis alia est iuris, alia facti. Ista legem, hac facti circumstantiam necfit. Tibi Sempronius mercem vendidit non suam. Si tibi perfidum foret, Sempronium iure vendere mercem tibi quam iniuste posset, juris ignorantia labores. Si contra bona fide erderes, iuste mercem illam poscidere; facti ignorantiam haberes. Qui credit papillum bona sua alienare posse, ius ignorari tenetur. Animadverbandum quoque est, ius aliud certum, aliud dubium interdum est. Si dubium ius iuris, & probabiliores praescripient rationes favent, tum prescriptio non intertrumpitur. At si equali rationum pondere prefusa intellectus heraret, tum praescriptionem intertrumpi existimat. Facti vero ignorantiam non impedit praescriptiōnem, convenit penes omnes & statutum id est *f. de iuris, & facti ignorantia,* ubi huc habentur: *Iuris ignorantiam in uincione negatur prodesse; f. facti vero ignorantia prodesse.* Quid quod omnis praescriptio in facti ignorantia fundatur? Quilibet enim praescripient bona fide credit esse quae poscidet, que tamen aliena sunt. Quandoquidem si sua reipublica essent, prescriptio non indigeret. Huc ergo difficultas recidit, num ignorantia invincibilis iuris clari praescriptio obicit.

XXX. Duplex super prefata difficultate  
reputari sententia. Prima negat, eamque  
defendit *Lugo disp.*, *vii. scil. 3.* *num. 32.*  
*Medina cyl.* de restitu<sup>t</sup> *quaf*, *xvii.* *Cattro*  
*palau* *dip. unic.* *punct. 22.* *§. 7.* *num. 7.*  
& alii: quoniam, inquit, idcirco legem  
statuerunt, ignorantiam iuris non facere  
prescriptioni, quia prælumini bonaitem  
non habere eum qui has ignorantia laborat  
& ne cavillis ac litibus lotus pateat, ide  
in

in foro exteriori ignorantiam juris clari ob-  
ecli prescripcionis definitum. Verum in foro  
interiori hac ignorantia prescripcionem non  
interrupt.

XXXI. Altera sententia adfirmsat, igno-  
rantiam invincibilem iuris clari præscrip-  
tionem impide in utroque foro, interno, &  
externo. Quoniam sic definitum est ff. xxi.  
tit. 6. l. 4. Iuris ignorantiam in usucacione  
negatur prodebet; facti vero ignorantiam prod-  
eße confit. Item l. Nonquam 31. ff. de  
usucacionibus iuris error præfessoribus prodebet.  
Leges ita non modo in foro externo, sed  
etiam in interno locum habent. Arbitra-  
ria prioris est advariorum distinzione, qua  
affertur, leges itas in primo, focus in secun-  
do foro altingere. An leges civiles iulta-  
& aque non obligant in conscientia? An  
præscriptio ipsa, a civili iure invecta, in-  
ita non est in conscientia? Vana ergo est  
distinzione profa. Nonne adverfair probant,  
ignorantiam facti prescripcionis non officere  
quia id leges definunt? At quemadmodum  
leges statuant facti ignorantiam non obesse,  
ita definunt iuris ignorantiam præscriptio-  
ni non prodebet. Ergo iuris ignorantia  
præscriptionem impedit. Hoc sententia mihi  
probabilior est, eamque defendunt Lellius  
Lib. II. cap. vi. dub. 5. Dicatibus Lib. II.  
tracl. 1. disp. 1. Salmanticenses tracl. XII.  
cap. II. pinc. 9. §. 2. num. 116. Excipiunt  
citatæ Autores ruficos, mulieres, & mili-  
tes, in quibus errore non obesse præfri-  
cionis aiunt, si debitam in investiganda ve-  
ritate adhibuerint diligentiam; quoniam in  
hinc non preluminari mala fides, tametsi iu-  
ris clari ignorantia laborent. Excipiunt quo-  
que præscriptionem extraordinariam quadra-  
ginta annorum, & supra. Tertio loco tan-  
dem contendunt, hanc clari iuris ignoran-  
tiam officere quidem præscriptioni fundi-  
puta vinea, leues fructibus inde collectis.  
Quæ sane limitatio arbitria est, nullo  
nixa fundamento. Qui enim fieri potest ut  
quis malam fidem habeat circa vineam, &  
bonam fidem circa fructus? Ignorantia iuris  
impedit ne præcipientur vinea: & hæc  
eadem ignorantia efficit ut præcipientur vi-  
nez fructus? Credis pupillam tibi vendere  
vineam posse, inconsutu tutor? Ignorantia  
iustus iuris impedit ne vinea præ-  
scriptio subiciatur: hec vero ignorantia effi-  
cit ut præcipientur fructus eisdem vi-  
nez? Paradoxa hac mihi videntur. Quia  
nec due precedentes limitationes mihi pro-  
bantur: quia leges absolute loquuntur; &  
bono-

ubi lex non distinguit, nec nos distinguere  
debemus.

XXXII. Quæst. V. Mala fides antecellaris  
nec ne succellori bona fide, ne præscribere  
valeat? Resp. Emis a fure bona fide vineam  
quam mala fide possidebat: recipis huncidi-  
tatem, legatum a præfatore mala fidei.  
Numquid sutorum mala fides obstat ne tu  
præscriberis habeas bona valens, dum bona fide  
eadem accipis? Si sermo fit de herede, is  
dum bona fide aliquid accipit ab auctore ma-  
la fidei, præscribere nunquam potest, ut  
communi sententia docet ex Lib. II. In*ff.*  
de usucap. 6. de divers. temp. prof. ubi hac  
leguntur. Cum heres in ius omne defuncti  
succedit, ignorazione sua defuncti vita non  
excludit. Heres enim personam defuncti re-  
fert, unamque persona cum eodem configi-  
tuit: & facit iura & commoda, ita onera  
& obligations suscepit. Porro cum heredi-  
tatis auctor ob iniuritiam, malamque fidem  
reflexuera, rem mala fide possebat deberet,  
hanc contrahit obligationem heres: idque  
confirmatur cod. de acquir. & retinem. pos.  
Vita possefensionem a maioribus contracta perdu-  
ravit, & jucundorum anchoris sui culpa conse-  
cutur. Contra qui bona fide ab auctore ma-  
la fidei alio titulo præter hereditatem, pu-  
ter emptionis, legati, donationis, &c. rem  
accipit, præscribere eam valer, ut communis  
autores docent, etiam tempore ordinario.  
Si tamen res furtiva aut immobilius  
fuerit, aut vi possebat; tum ad præscriben-  
dam tempus extraordinarium, seu imme-  
morabile requiritur. Similiter si est contra  
quem præscribitur, ignorare rem suam ab  
alio possebat, tringenti anni requiruntur.  
Quæ de herede dixi, & immediato fuit de  
herede proximo, intelligenda fuit de  
herede, seu de herede huius hereditatis. Si  
enim heres mediatus bona fide procedit,  
potest tempore ordinario ulipacere; quia ma-  
la fides primi hereditatis non extendit ad se-  
cundum heredem fide bona procedentem.

#### C A P U T X V .

*De patria potestate in filios, seu de rerum  
domini quo patiuntur filii patria  
potestati subiecti.*

D E filiorum obedientia parentibus pra-  
stanta, & de istorum in filios pot-  
estate fusi scripti in iv. Decalogi mandatum.  
In præfencia dominum quo filii poti-  
ent in bana valent, non contentientibus pa-  
rentibus, isti examen adduco. Quatuor fun-

bdonum genera que ad filiosfamilias perti-  
nere interdum possunt, nempe *castrænia*, *qua-  
si castrænia*, *adventitia*, & *protectio*. Bona  
castrænia a bello seu calris nomen capiunt.  
Stipendia qua filiæfamilias tituli militie five  
maritima, five terrena acquirent, præda de  
hostibus, munera illa a Dicibus imperita,  
testamenta, aut legata militia cantha obtenu-  
ta, bona a parentibus ad bellum, seu militia  
prosperitatem data, bona castrænia  
nuncupantur. Similiter qua filii in Principis  
aula, in arcis castodia, etiam pacis tempore,  
comparant, & fructus qui ex his bonis pro-  
pria industria colliguntur, inter bona castrænia  
reconcentur. Quæ tamen in bello iniuncto  
comparantur bona castrænia non sunt.

II. Boni quasi castrænia sunt que filiæ-  
familias officium publicum exercentes asequen-  
tur; queque vi privilegi, veluti in politica  
militia acquista, quasi castrænia bona dicuntur.  
Officia autem publica sunt professioñes  
Advocati, Tabellionis, Medici, Procurato-  
ris, & quarumcumque artium, non mechan-  
icarum, sed liberalium. Stipendia qua ex  
his artibus comparantur, licet a privatis vi-  
ris accipias, veluti publica habentur. Immo  
inter bona quasi castrænia collocantur que filii  
dono accipiunt ab Imperatore, Principe,  
Regina, Rege; que titulo Beneficii ecclæ-  
sici, aut clericali privilegio acquirunt; &  
patrimonio, non a parentibus, sed ab aliis  
pro sacris Ordinibus insciendiis constitutum.  
III. Quæ filiæfamilias hereditatis, aut le-

## DISSESTITATIO II. DE RESTITUTIONE IN COMMUNI. PRÆLOQUIUM.

S I qua est in universa Theologia christiana disputatio qua severo examine, ma-  
turo iudicio, & exquisita prudenter egat, ea fane est quam dispendiendum in  
præsentia aggreditur. Haec tamen contra iniurias crimen longius certavimus:  
nunc ipsam iniuriam arcem invadimus, & hollem qui uisqueque graffatur,  
& ubique pauperum sanguinem fundit, proprius adorimir. Aliena retinere,  
debitorum & mercenum solutionem in dies, & ad calendas grecas protrahere in more te-  
rii homines habent, quin id sibi vel virio vertant. Refutatio rei aliena ea virtus est que  
iuris æqualitatem inter partes constituit. De hac ergo restitutione cum in communi, tum  
in particulari sermo nobis erit. Capita plura unde restitutionis onera dimantar, patet  
autem pleno in lumine pro viribus collocabat.